令 和 ４ 年 ７ 月 臨 時 会（ ７ 月 ８ 日 開 会 ・ 閉 会 ）

池 田 町 議 会 会 議 録

令和４年７月池田町議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

  第 １ 号 （７月８日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○本日の会議に付した事件……………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………４

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○町長あいさつ…………………………………………………………………………………………６

○議案第２５号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………７

○議案第２６号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………８

○町長あいさつ………………………………………………………………………………………１２

○閉会の宣告…………………………………………………………………………………………１２

○署名議員……………………………………………………………………………………………１３

－1－

池田町告示第７８号

 令和４年７月池田町議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和４年６月２７日

池田町長  甕     聖  章

 １.期  日  令和４年７月８日（金） 午後２時

 ２.場  所  池田町議会議場

 ３．付議事件  １）令和３年度公共土木施設災害復旧事業第４２５号町道登波離橋道路災

           害復旧工事請負契約の締結について

         ２）令和４年度池田町一般会計補正予算（第３号）について

－2－

○応招・不応招議員

応招議員（１２名）

    １番  松 野 亮 子 君       ２番  大  美 秋 君

    ３番  中 山   眞 君       ４番  横 澤 は ま 君

    ５番  矢 口   稔 君       ６番  大 出 美 晴 君

    ７番  薄 井 孝 彦 君       ８番  服 部 久 子 君

    ９番  和 澤 忠 志 君      １０番  那 須 博 天 君

   １１番  倉 科 栄 司 君      １２番  矢 口 新 平 君

不応招議員（なし）

令 和 ４ 年 ７ 月 臨 時 町 議 会

（ 第 １ 号 ）

－3－

令和４年７月池田町議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

                    令和４年７月８日（金曜日）午後２時００分開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 町長あいさつ

日程第 ４ 議案第２５号 令和３年度公共土木施設災害復旧事業第４２５号町道登波離橋線

             道路災害復旧工事請負契約の締結について

                上程、説明、質疑、討論、採決

日程第 ５ 議案第２６号 令和４年度池田町一般会計補正予算（第３号）について

                上程、説明、質疑、討論、採決

──────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

──────────────────────────────────────────────────

出席議員（１１名）

     １番  松 野 亮 子 君      ２番  大  美 秋 君

     ３番  中 山   眞 君      ４番  横 澤 は ま 君

     ５番  矢 口   稔 君      ６番  大 出 美 晴 君

     ７番  薄 井 孝 彦 君      ８番  服 部 久 子 君

     ９番  和 澤 忠 志 君     １１番  倉 科 栄 司 君

    １２番  矢 口 新 平 君

欠席議員（１名）

    １０番  那 須 博 天 君

──────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 甕   聖 章 君 副 町 長 小田切   隆 君

－4－

教 育 長 山 﨑   晃 君 総 務 課 長 宮 澤   達 君

住 民 課 長 大 澤   孔 君 健康福祉課長 宮 本 瑞 枝 君

振 興 課 長 蜜 澤 佳 洋 君
会計管理者兼
会 計 課 長 丸 山 光 一 君

学校保育課長 寺 嶋 秀 徳 君 生涯学習課長 下 條 浩 久 君

総務課長補佐
兼 総 務 係 長 井 口 博 貴 君

──────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

事 務 局 長 山 岸   寛 君 事 務 局 書 記 矢 口 富 代 君

－5－

開会 午後２時００分

◎開会及び開議の宣告

○議長（矢口新平君） こんにちは。

  令和４年７月池田町議会臨時会が招集されました。

  御多忙の折、暑さの中、御参集願い、大変御苦労さまでございます。各位の御協力をいた

だき、順調な議会運営ができますよう、よろしくお願い申し上げます。

  ただいまの出席議員は11名です。定足数に達しておりますので、ただいまから令和４年７

月池田町議会臨時会を開会します。

  なお、10番、那須博天議員、療養のため欠席との届出がありました。

  会議に入る前にお諮りします。

  本会議の発言で不適切な用語等があれば、その部分については言い間違えとして、議長に

おいて会議録を修文させていただきたいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（矢口新平君） 異議なしと認めます。

  これから本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（矢口新平君） 日程１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、３番、中山眞議員、８番、服部久子議員を指名します。

────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（矢口新平君） 日程２、会期の決定を議題とします。

  会期、日程については、議会運営委員会を開催し、あらかじめ審議を願ってあります。

  議会運営委員長から報告を求めます。

－6－

  ５番、矢口稔議会運営委員長。

〔議会運営委員長 矢口 稔君 登壇〕

○議会運営委員長（矢口 稔君） 議会運営委員会の報告を申し上げます。

  本日開催いたしました議会運営委員会において、令和４年７月池田町議会臨時会の会期及

び議事日程について協議をいたしました。会期は、本日７月８日の１日間とし、議事日程は、

お手元に配付のとおりといたしましたので、よろしくお願いいたします。

  以上、議会運営委員会の報告を申し上げました。

○議長（矢口新平君） ただいまの委員長報告に質疑がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（矢口新平君） 質疑なしと認めます。

  お諮りします。

  本臨時会の会期、日程については、委員長の報告のとおりとしたいが、御異議ありません

か。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（矢口新平君） 異議なしと認めます。

  したがって、別紙会期日程案のとおりと決定しました。

────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（矢口新平君） 日程３、町長あいさつ。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） 皆さん、こんにちは。

  令和４年７月議会臨時会の開催に当たりまして、一言ごあいさつ申し上げます。

  議員各位には、大変暑い中、また、何かとお忙しいところ御出席をいただき、ここに７月

議会臨時会を開催できますことを厚く御礼申し上げます。

  参議院議員選挙も最終盤を迎えておりますが、先ほどは、安倍元総理が凶弾に倒れたとの

ニュースが飛び込んでまいりました。心からお見舞い申し上げるとともに、無事回復される

ことを祈るばかりであります。ロシアによるウクライナ侵攻をはじめ、アメリカでの銃によ

－7－

る犯罪が後を絶たない中、暴力への感覚が日本でも麻痺してきているのではないかと感じざ

るを得ません。

  現在、世界中で国防問題、エネルギー問題、食料問題、物価高騰等、大きな課題が投げか

けられておりますが、国政においても、選挙の行方によって国民生活に大きな影響を与える

ものと考えております。加えて、新型コロナウイルスの感染が第７波と言われるような拡大

見せており、気の抜けない状況となっております。難しい社会情勢の中、議会の皆様、町民

の皆様、行政と共に力を合わせて乗り切ってまいりたいと考えております。

  本臨時会に提案いたします案件は、契約の締結案件１件、補正予算案件１件の計２件であ

ります。

  御審議、御決定をいただきますようお願いし、開会に当たってのごあいさつといたします。

────────────────────────────────────────────────

◎議案第２５号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（矢口新平君） 日程４、議案第25号 令和３年度公共土木施設災害復旧事業第425号

町道登波離橋線道路災害復旧工事請負契約の締結についてを議題とします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） 議案第25号 令和３年度公共土木施設災害復旧事業第425号町道登波

離橋線道路災害復旧工事請負契約の締結について、提案理由の説明を申し上げます。

  本議案は、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定

に基づき、工事請負契約の締結について議会の議決を求めるものであります。

  本事業は、町道登波離橋線道路災害路復旧工事を実施するものであり、契約方法は指名競

争入札を実施し、契約金額は6,435万円であります。

  契約の相手方は、池田町大字池田2211、有限会社共栄工業代表取締役、柳生邦信氏であり

ます。仮契約は７月７日付で締結しており、本議会の議決後、本契約とみなす予定でありま

す。

  以上、提案理由の説明を申し上げました。御審議の上、御決定くださるようお願いいたし

ます。

－8－

○議長（矢口新平君） これをもって提案説明を終了します。

  質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（矢口新平君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終了します。

  討論を行います。

  まず、この議案に対して反対討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（矢口新平君） 次に、この議案に対して賛成討論がありますか。

〔「省略」の声あり〕

○議長（矢口新平君） これをもって討論を終了します。

  議案第25号を挙手により採決します。

  この議案を原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者 挙手〕

○議長（矢口新平君） 挙手全員であります。

  したがって、この議案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────────

◎議案第２６号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（矢口新平君） 日程５、議案第26号 令和４年度池田町一般会計補正予算（第３号）

についてを議題とします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） 議案第26号 令和４年度池田町一般会計補正予算（第３号）について

提案理由の説明を申し上げます。

  本議案につきましては、国の新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用し

て行う各種事業費を計上するものであります。

－9－

  歳入歳出それぞれに3,509万5,000円を追加し、補正後の歳入歳出予算の総額をそれぞれ51

億5,143万4,000円とするものであります。

  歳入では、款14国庫支出金では、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金とし

て3,509万5,000円を増額計上しました。

  歳出では、款２総務費で町営バスへ空気清浄機を設置し、新型コロナウイルス感染拡大防

止に係る費用として138万6,000円を増額、款３民生費では、社会福祉施設等に対し事業継続

のためのガウン等の衛生用品の緊急配布、また、入浴事業を行っている場合は、支援金を交

付する事業を主なものとして341万1,000円を増額、款４衛生費では７万7,000円、款６農林

水産業費で11万円、公衆トイレの除菌クリーナー購入費としてそれぞれ増額、款７商工費で

は、町内の経済活性化を支援するためのプレミアム付商品券を追加発行するための経費とし

て420万円増額、款10教育費では、学習効率を上げることを目的として小学校に電子黒板を

整備する事業や総合体育館、柔剣道場にエアコンと空間除菌脱臭機を設置する事業を主なも

のとして、2,591万1,000円を増額計上しました。

  以上、御審議の上、御決定くださるようお願いいたします。

○議長（矢口新平君） これをもって提案説明を終了します。

  質疑を行います。

  質疑はありませんか。

  ５番、矢口稔議員。

○５番（矢口 稔君） １点お願いいたします。

  全協でも説明があったんですけれども、それ以外で、全般にわたりコロナ対策の国の交付

金を利用した事業が計上されております。町内に目を向けておりますと、商工業者を中心に

様々な分野でコロナの影響がまだ尾を引いているといった状況が続いております。様々な方

の声を聞く中で、コロナ対策の事業をやるんだったら町内業者をぜひ活用してほしいといっ

た声が、強く私のほうにも聞こえてきております。

  町長にお尋ねしますけれども、こういった物品調達を中心としたものについて、町内の業

者をそういったコロナ対策の、これも一つのコロナ対策になりますので、そういったところ

の配慮があるのかどうなのか、しっかりとして商工業も元気になってもらうためにも、町内

業者にしっかりとこういう入札なり、そういったところで参加をしていただく、また、購入

していただくことも大事だと思いますが、その点について町長はどのように考えているか、

お聞かせください。

－10－

○議長（矢口新平君） 甕町長。

○町長（甕 聖章君） 入札すべきものにつきましては、入札の基準等がございますので、そ

れにのっとって入札という手順を踏んでまいります。また、入札の必要のない物品等につい

ては、町内業者をできるだけ優先してやりたいというふうには考えております。

  以上です。

○議長（矢口新平君） 他に質疑はありませんか。

  ７番、薄井孝彦議員。

○７番（薄井孝彦君） 今回の社会福祉施設への燃油価格高騰対策支援金というのは、非常に、

私はいいと思います。

  具体的に施設名、ちょっと分かったら教えていただきたいと思います。

○議長（矢口新平君） 宮本健康福祉課長。

○健康福祉課長（宮本瑞枝君） 福祉名でよろしいでしょうか。

○７番（薄井孝彦君） ええ、そうです。

○健康福祉課長（宮本瑞枝君） 町内あります入浴をしている施設、高瀬荘、ライフ、それか

ら、デイサービスセンター高姫、ニチイケアセンターあづみ野、白樺の家の入所のところ、

あと、ショートステイ花りん、おひさまの家、デイサービスセンター小島館、嬉々、それか

ら、さくらの家、よりどころなごみ、たかちゃん家、たかちゃん家新屋、花しょうぶ、白樺

の家のグループホーム、あっとはーぶ、おりん等を考えております。

  以上です。

○７番（薄井孝彦君） ありがとうございました。

○議長（矢口新平君） 他に質疑はありませんか。

  ４番、横澤はま議員。

○４番（横澤はま君） 小学校の電子黒板、大変高価な金額でございます。教育整備をされる

ということは非常に大事なことでありますが、ただ、その後の学校の対応、それと子供たち

へのどういうふうに浸透していくのか、この効果的な教材を有意義に使っていただきたいな

というのが１点あります。

  それともう一つ、デジタル教科書なんですが、発達障害の子供たち、そういう子供たちに

もケアをということでデジタル教科書、こういうことを導入されていっていただきたいなと

いうところですが、その辺の考えをお聞きしたいと思います。

○議長（矢口新平君） ２点。

－11－

  寺嶋学校保育課長。

○学校保育課長（寺嶋秀徳君） １点目の大型電子黒板の活用につきましては、運営委員会を

定例で、今年度、月に１回会議を行っておりまして、そこの会議の中で、共有を学校とＩＣ

Ｔの支援員、また、業務委託をしているエンターキーさんという関係者が共有できるような

機会を持っていますので、できるだけそういった機会を有効に活用しまして、学校に配置さ

れた際には使い方等をかなり具体的な方向性を連絡を学校のほうへ出していけるのではない

かというふうに、現在のところはそういうふうに考えております。

  ２点目のデジタル教科書につきましては、６月議会でもちょっとお話ししましたけれども、

国のほうでは、まだ試みの段階、今現在は池田町においても試みるという段階にありますの

で、将来的には当然各学校に広がっていく可能性が十分考えられます。その多様性というこ

とで、デジタル教科書の活用についても、そういった今の運営会議等でもしっかり共有を図

ってまいりたいというふうに考えております。

  以上です。

○議長（矢口新平君） 山﨑教育長、補足がありましたら。

○教育長（山﨑 晃君） いろいろと御心配をおかけして、ありがとうございます。

  以前の議会でもお答えさせていただいたのですが、ＧＩＧＡスクールに関することについ

ては、使う教員の問題が大変大きいというふうに思っております。ただいま、中学校では大

分整備が進んでいて、入っている機器もかなり有効に使っているというふうに私は理解をし

ております。小学校においても先生方に研修等を広めて、しっかり使っていきたいなという

ふうに思っているところであります。

  ありがとうございました。

○議長（矢口新平君） 他に質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（矢口新平君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終了します。

  討論を行います。

  まず、この議案に対して反対討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（矢口新平君） 次に、この議案に対して賛成討論がありますか。

〔「省略」の声あり〕

－12－

○議長（矢口新平君） これをもって討論を終了します。

  議案第26号を挙手により採決します。

  この議案を原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者 挙手〕

○議長（矢口新平君） 挙手全員であります。

  したがって、この議案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（矢口新平君） 町長より発言を求められていますので、これを許可します。

  甕町長。

〔町長 甕 聖章君 登壇〕

○町長（甕 聖章君） 令和４年７月議会臨時会の閉会に当たりまして、一言御礼のごあいさ

つを申し上げます。

  ただいまは、提案いたしました議案を御決定いただき誠にありがとうございました。

  今年は例年になく早い梅雨明けとなり、これから暑い日が続くものと思われます。

  議員各位におかれましては、熱中症やコロナ感染など、健康には十分御留意され、御活躍

されますようお願いいたしまして、御礼のごあいさつといたします。本日は誠にありがとう

ございました。

────────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（矢口新平君） 以上で、本日の日程は全部終了しました。

  これをもって令和４年７月池田町議会臨時会を閉会とします。

  大変御苦労さまでした。

閉会 午後２時１９分

－13－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  令和４年７月８日

         議     長    矢  口  新  平

         署 名 議 員    中  山     眞

         署 名 議 員    服  部  久  子

	目次
	告示
	応招・不応招議員
	令和4年7月8日
	議事日程、付議事件、出席者名簿
	開会及び開議の宣告
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	町長あいさつ
	議案第25号の上程、説明、質疑、討論、採決
	議案第26号の上程、説明、質疑、討論、採決
	町長あいさつ
	閉会の宣告